Illudque

* Cod. reg. & Ped.
Frater non redi-
met, sed met ho-
mo, non

* Idem Cod.
Sicero

Illudque longè gravius reputatur quòd quidam nec religioni nec ætati nec sexui pepererunt, sed fornications, adulteria, & incestus in oculis omnium exercentes, non solum maritatas & viduas, sed & matronas & virgines. Deoque dicatas exposuerunt spurciis garcionum. Nec imperiales sufficit divitias exhaustire ac diripere spolia majorum patiter & minorum, nisi ad Ecclesiarum thesauros & quod gravius est, ad ipsarum possessiones extenderitis manus vestras, tabulas argenteas de altariis rapientes, & violatis sacrariis, crucis, ico-
nas, & reliquias aportantes, ut Græcorum Ecclesia, quantumcunque persecutionibus affligatur, ad obedientiam apostolicae sedis redire contemnat, quæ in Latinis nonnisi præditionis exempla & opeta tenebrarum aspexit, ut meritò illos abhorreat plusquam canes. Tu vero contra jurisdictio-
nem & potestatem indebitam vel potius usurpatam, apostolice sedis Legati consilium allegasti, tamquam ex eo vobis licet cum præfato adolescenti ad restituendum sibi Constantinopolitanum imperium proficiendi; quamvis & id potueris alle-
gare, quod cum vos viçtualium defectus urgeret, fine quibus non poteratis votum crucis implere, licet vobis propter causam adeo necessariam operas vestras illi locare qui justam causam prosequi videbatur; præsertim cum per hoc intendere finaliter ad terræ sanctæ succursum & apostolice sedis augmentum. Cumque pollicitam vobis & debitam negaverint illi mercedem, juramentis & pactis penitus violatis, quin etiam armis, igne, dolo, & toxico vos spesijs attentaverint, tamquam in arce positi, * coacti fuitis ut contra schismaticos & perfidios debita vobis injuste ne-
gantes exerceretis debitam ultionem. Divinum enim videtur fuisse judicium ut qui tamdiu misericorditer tolerati, & totiens, non solum ab aliis, sed etiam à nobis studiosè communiti, noluerint redire ad Ecclesiæ unitatem nec ullum terra sanctæ subsidium impetriri, per eos qui ad utrumque pariter intendebant amittere locum & gentem; quatenus perditis malè malis, terra bonis agricoli locaretur, qui fructum reddant temporibus op-
portuni, quemadmodum legitur in Daniele Propheta: *Est Deus in celo qui revelat mysteria, mutat tempora, & transfert regna. Ipse dominatur in regno hominum, & cui voluerit dabit illud.* Vulgaris vero tener sententia quod iura regnum semper violenta fuerunt. Quia vero iudicia Dei nonnunquam adeo sunt occulta ut a Prophetæ dicantur abyssus multa, ita ut Apostolus clamare cogatur, *O altitudo divitiarum sapientie & scientie Dei, quæ incomprehensibilis sunt iudicia ejus, & investigabiles via ejus! Quis enim cognovit sensum Domini, aut quis consiliarius ejus fuit?* nos de tam profundo iudicio nolentes temere judicare, præsertim antequam de veritate negotij plenius instruamus, cum & illi potuerint justè puniri propter peccatum quod commiserunt in Deum, & vos nihilominus injustè punire propter odium quod exercebatis in proximos, si tamen proximi sunt dicendi qui proximate contemnunt, cum etiam propter justam illorum pœnam forsitan Dominus justam vobis mercedem dederit, iuxta quod dixisse legitur in Prophetæ. *Quia servisti mihi in Tyro, dabo tibi Ægyptum,* unde Assur virgam furoris sui appellat, illud omisssis dubiis tibi pro certo duxi-

vide infra pag.
55. col. 1.

* Cod. reg. 6. fol. 104.
velli

mus respondendum, in uno pariter & eodem tan-
terra sanctæ quam apostolice sedi necnon animæ
tue salubriter consilentes, ut sub timore Domini
& spe venia terram divino iudicio acquisitam te-
nebas & defendas, & tenendam ac defendendam
acquiras, populos tibi subiectos in justitia regens,
sub pace conservans, & religioni conformans; ita
ut ecclesiastica bona restitus, secundum propriam
facultatem pœnitens & satisfaciens de commissis,
cum hujusmodi res vix geri potuerit sine piaculari
reatu; quoniam qui tangit picem, coquinabitur
ab ea; firmumque geras in voto propositum ut ad
terræ sanctæ succursum, cui te specialiter & prin-
cipaliter devovisti, prudenter & potenter inten-
das, cum per hanc terram illa defacili recuperan-
da speretur. Ad hæc, cum ad exempla patrum &
fratrum tuorum, qui sacrosanctam Romanam Ec-
clesiam de corde puro & conscientia bona & fide
non ficta revereri semper ac venerari per omnia
studuerunt, tu nobis & apostolicae sedi fidelis &
devotus existas, de plenitudine gratiae nostræ te
reddimus omnino securum, sciturus pro certo
quod ea cupimus operari quotiens se obtulerit
opportunitas quæ ad honorem & profectum tuum
debeat magnificè redundare. Datum &c.

X C I V. Quia vero per Constantinopolitani
imperij detentionem, quod divino iudicio fibi sub-
jugavere Latini, Hierosolymitana provincia spe-
rabatur facile liberari de manibus pagorum, ex
tunc firmato proposito Dominus Papa cœpit ad eorū
succursum qui Constantinopoli morabantur
intendere diligenter, scribens pro illis Archiepiscopis & Episcopis in hunc modum.

Vir unus de Ramatha duas sibi copulavit uxores,
Annam videlicet & Phenennam; sed quæ prius
fuit prolijs gloria decorata, quoniam superbivit ubi
altera cœpit de fecunditate sibolis in Domino
exultare, meruit infamari, sicut ipsius canticum
manifestat. Ea siquidem quæ sub umbra legis his-
torialiter accidisse leguntur, cum secundum Apo-
stolum omnia illis contingent in figuram, spiri-
tualiter eveniunt in populo Dei tempore gratiae
revelari, ut à Moyisi facie sublato velamine, per
evangelicæ doctrinae fulgorem tenebrosa aqua in
nubibus aëris elucescat, & significans appareat
evidenter. Mediator enim Dei & hominum homo
Christus Iesus, unus omnino, non confusione sub-
stantiae, sed unitate personæ, duas convocans ad
se gentes, Græcum videlicet populum & Latinum,
ipsos sibi conjunxit per fidei sacramenta. Sed alter
eorum, videlicet Græcus, qui septeno Ecclesiæ
numero gloriatur, de quibus & earum angelis
mentionem facit in Apocalypsi Iohannes, ubi La-
tinorum Ecclesiæ videt funiculos dilatari, quasi
stimulis invidiæ agitatus ab * unitate discessit, * Cod. Pod. 2 ve-
titate
non attendens quod cum sponsus præmississet in
cantibus, *Sexaginta sunt Regna & octoginta con-
cubine, & adolescentularum non est numerus, sta-
tim adjunxit: Una est columba mea, perfecta mea;
una est mari sue, electa genitrici sue. Viderunt
eam filii Sion, & beatissimam prædicaverunt, Re-
gina & concubine laudaverunt eam. Nam multe
filii congregaverunt divitias; hac autem supergressa
est universitas.* Postquam autem Græcorum populus
rupto vinculo pacis ab unitate discessit, elanguit
etiam circa fidem, tenuens confiteri quod spiritus
sanctus, qui est unitaris & qualitatisque connexio,

h

Tom. I.

procedat à filio sicut à parte procedit. Quia igitur circa processionem spiritus sancti profiteri renuit veritatem, merito tenebras mentis incurrit, cùm ipse spiritus omnem doceat veritatem, sicut filius in evangelio protestatur. Spirituali enim intellegit privatus, quia peccavit in spiritum, fermentum non ejecit à domo, ut epularetur in azymis sinceritatis & veritatis; sed veteri fermento reteneto, corpus Christi, quantum in ipso est, comedit fermentatum. Benedictus autem Deus & pater Domini nostri Iesu Christi, pater misericordiarum, & Deus totius consolacionis; qui suam volens Ecclesiam consolari, ut Ephraim convertatur ad Iudam, & ad Hierusalem Samaria revertatur, super eundem populum quasi montem caliginosum signum dignatus est mirabiliter elevare, ac ejus portas sanctificati Deo sunt ingressi, Græcorum imperium à superbis ad humiles, à superstitionis ad religiosos, à schismaticis ad catholicos, ab inobedientibus transferens ad devotos. Cùm enim Christianus exercitus illuc cum Alexio Isachij advenisset, & capta urbe Constantinopoli idem fuisse Alexius coronatus, ductus exercitus ibidem propofuit hiemare. Sed quid novus Imperator pro beneficiis sibi ab eodem collatis retrahere studuerit, longum esset præsenti pagina enarrare. Verum ut multa brevius perstringamus, eorum malitia, quasi Amorhaeorum iniquitate completa, dextera Domini fecit virtutem, & exaltavit exercitum Christianum, illos digna ultione percutiens, ac eorum terram auro vel argento gemmisque refertam, frumento, vino, & oleo stabilitam & bonorum omnium copiis affluentem, exercitu tribuens memorato. Expulsis igitur de Constantinopoli Græcis, & eorum terra, pariter subjugata, carissimum in Christo filium nostrum Baldwinum Comitem Flandriæ & Hainoviæ ad imperij regimen voluntate communi & unanimi sublimarunt; ut videatur in illo completum quod fuerat de Cyro prædictum: Subiciam, inquit, ante faciem ejus gentes, & dorsa Regum vertam. Aperiam coram eo januas, & portas non claudentur. Ego ante te ibo, & gloriose terra humiliabo. Portas areas conteram, vectes ferreos confringam, & dabo tibi thefauros absconditos & arcana secretorum. Hic igitur mirabiliter sublimatus nobis humiliter supplicavit ut apostolice sedis devotos clericos simul ac laicos, nobiles & ignobiles, cuiuslibet conditionis & sexus, apostolicis dignaremur exhortationibus invitare ut ad ipsius accedant imperium, ab eo secundum qualitates & merita gratas divitias recepturi. Attendentes igitur quid mutatio hujus imperij dexteræ mutatio sit excelsi, & ab eo factum sit istud qui tempora mutat & transfert regna, cùm per illud terræ sanctæ possit utilius subveniri, quin potius cùm per illud ista credatur posse recuperari de levi, fraternitatem vestram monemus & exhortamur in Domino, per apostolica vobis scripta præcipiendo mandantes quatenus tam clericos quam laicos efficaciter inducatis ut ad capessendas spirituales pariter & temporales divitias ad præfatum Imperatorem accedant, qui, ut ejus verbis utamur, cùm sufficiat universis quos ad eum Christianæ religionis zelus adduxerit, singulos vult & potest secundum status suos varietasque natalium & augere divitias & honoribus ampliare; ut Constantinopolano imperio robo-

rato, & in devotione apostolica sedis ibidem Ecclesia stabilita, idem Imperator ad expugnandas barbaras nationes, qua terram in qua Deus noster Rex ante secula nostram dignatus est operari salutem, peccatis exigentibus detinent occupatam, manu fortis & brachio extento valeat properare; sperantes in Domino Iesu Christo quid ipse qui per eum jam cepit mirabiliter operari, opus incepit ad laudem & gloriam nominis lui mirabilis consummabit. Nos igitur his qui accedentes ad ipsum in terra sanctæ subfundium laboraverint, illam concedimus indulgentiam peccatorum quam aliis crucifixis apostolica sedes induxit.

XCV. Præfatus autem Baldwinus Comes Flandriae postquam ad Constantinopolitanum imperium extitj sublimatus, per nuntios & apices suis vocavit ad se præfatum Petrum tituli sancti Marcelli Presbyterum Cardinalem, apostolica sedis Legatum in Hierosolymitanâ provincia existentem, ut accedens in Græciam de personis & rebus ecclesiasticis auctoritate apostolica ordinaret. Porro cùm sapientius Soffredus tituli sanctæ Præredis Presbyter Cardinalis, similiter apostolica sedis Legatus, nollet ibi remanere post illum, ambo pariter recedentes Constantinopolim acceperunt, facta prius sex annorum treuga cum Saracenis; & fanta eos fecuta est multitudo, non solùm laicorum, sed etiam clericorum, quid alienigenæ penè omnes & indigenæ multi Hierosolymitanam provinciam deferentes, Constantinopolim adierunt. Sed præfatus Soffredus modicam faciens ibi moram, per Theſalonicanam, ubi cum Marchione Montiferrati est aliquantiū commoratus, ad sedem apostolicam est reversus. Qualiter autem Dominus Papa scriperit super his & aliis præfato Petru tituli sancti Marcelli Presbytero Cardinali apud Constantinopolim existenti ejus litteræ manifestant, quarum tenor est talis.

Auditio jampridem quid tu & dilectus filius noster Soffredus tituli sanctæ Præredis Presbyter Cardinalis, apostolica sedis Legatus, relicta in multæ necessitatibus articulo Hierosolymitanâ provincia, Constantinopolim navigio veneratis, mirati sumus non modicū & turbati, eidem terra imminens periculam formidantes. Et ecce quod verebamur accidit, & quod timuimus jam evenit. Nam præter id quod bona memoria Patriarcha Hierosolymitanus tunc temporis viam universæ carnis ingresso, Ecclesia Hierosolymitanâ vacabat, & ex guerra quæ tunc inter carissimum in Christo filium nostrum Regem Armeniorum illustrem & Tripolitanum Comitem super principatum Antiochenum ventitur, inter Christianos emulatio quædam erat, postmodum ex inclytæ recordationis A. Regis Hierosolymitanorum & filij ejus obitu improviso regnum Hierosolymitanum penè penitus omni est regimine deslitutum. Et quia vos, qui debueratis ibidem majus expectare subfundium & ad succurrentum eidem terra tam exemplo quam verbo alios invitare, pro velstra voluntatis arbitrio exinde in Græciā navigasti, non solùm peregrini, sed indigenæ terræ sanctæ, vestris vestigiis in heretens, Constantinopolim devenerint, venerabili fratre nostro Archiepiscopo Tyrensi vos pariter subsecuto. Remansit ergo terra illa, recedentibus vobis, viris & viribus destituta, & facta sunt novissima ejus occasione pe-

* Cod. Petri
pericula

jora prioribus, cùm omnes amici ejus illam vobisum reliquerint, nec sit qui consoletur eam ex omnibus caris ejus. Vnde facti videntur hostes ejus in capite, si fœdus treugarum voluerint violare, quod etiam à quibusdam dicitur Rege ac filio ejus exspirantibus exspirasse. Turbamur igitur intra nos ipsos non modicū, & contra vos meritò commovemur, quod in hoc consilium devenisti ut simul relinqueras eam quam Dominus sua præsentia consecravit, & in qua nostræ redemptionis mysterium Rex noster ante secula novissimis temporibus est mirabiliter operatus. Quamvis sanè venerabilis frater noster quandam Episcopum Vercellensis in Patriarcham Hierosolymitanum fuerit postulatus, & nos postulationem approbantes ejusdem, jam ei palleum duxerimus concedendum, propter occupationes tamen multiplices non tam citò forsitan poterit transfretare. Debuerat ergo causam vestram legationis attendere ac sollicitè cogitare quod non ad capiendum Constantinopolitanum imperium, sed defendendas reliquias terra sanctæ, ac perdita, si daret Dominus, restauranda vos duxerimus delegandos, mittentes vos non ad capessendas temporales divitias, sed promerendas æternas, cùm nos & fratres nostri vobis in expensis providerimus competenter. Audito autem nuper & per tuas litteras intellecto quod universos crucisignatos qui in defensione Constantinopolis à precedenti Martio usque ad proximum morarentur, à vote peregrinationis & onore crucis absolveras, contra te non potuimus non moveri, cùm nec debueris nec potueris talia ulla tenus attentare, quicunque tibi contraria suggererent, & quoquinque modo seducerent mentem tuam. Cùm enim illi ad hoc principiter assumperint signum crucis & hoc præseruent Domino Deo suo ut in terra sanctæ subdandum transfretarent, & à via postmodum errantes in invium temporalia commoda usque hodie sint secuti, utrum tibi licuerit immutare taliter immo pervertere potius votum tam solemne ac pium, tibi reliquimus discernendum. Ecce etenim, quod cum merore ac rubore referimus, unde videbamus haec tenus profecisse defecimus, & angustiam unde credebamus potissimum dilatar. Quomodo enim Græcorum Ecclesia, quantumcunque persecutionibus affligatur, ad unitatem Ecclesie & devotionem sedis apostolicæ revertetur, quæ in Latinis nonnisi traditionis exempla & opera tenebrarum aspergit, ut jam merito illos abhorreat plusquam canes? Illi enim qui non quæ sua sunt, sed quæ Iesu Christi querere credebantur, gladios, quos exercere debuerant in paganos, Christianorum sanguine cruentantes, nec religione nec ætate nec sexu pepercunt, incestus, adulteria, & fornicationes in oculis omnium exercentes, & tam matronas quam virgines & Deo dicatas exponentes spurciis garcionum. Nec sufficit iisdem imperiales divitias exhaustire ac diripere spolia principum & minorum, nisi ad thesauros Ecclesiastum &, quod gravius est, ad ipsarum possessiones extenderent manus suas, tabulas argenteas etiam de altaribus rapientes & inter se confringentes in frusta, violantes sacraria, & crucis & reliquias asportantes. Præterea, cùm latere non posset quod inter tot milia hominum est præsumptum, numquid Saraceni qui capta Constantino-

Vide supra cap.
22.

politana urbe nimio fuerant timore perculsi, ex quo intellexerint quod crucisignati post annum sint ad propria reddituri, & jam in eos ultio divina deserviat, quæ iniquitates ipsorum jam incipit flagellare, animos non resument, & pauculas oves, quas velut in deserto luporum mortibus reliquistis, nisi sola eis Dei dextera restiterit, non vorabunt: Nos quoque qua fronte de cetero populum occidentis ad terræ sanctæ subdendum & præsidium imperij Constantinopolitanum poterimus invitare, quibus, etsi non ob culpam propriam, tamen propter faustum tuum aliqui forsitan imputabunt quod crucisignati reliquo peregrinationis proposito absoluti ad propria revertantur, & qui prædictum imperium spoliant, illo immunito relictó, referti spoliis terga vertant. Non sit ergo in ore tuo verbum Domini alligatum, nec sis tamquam canis mutus lattare non valens; sed hoc loquere, publice ac coram omnibus protestans, ut tanto te amplius pro Deo & propter Deum oburgantem inveniant quanto magis invenerunt te haec tenus negligenter. [Super absolutione autem Dicis & populi Venetorum contra formam ecclesiasticam perperam attentata non arguimus te ad præsens, cùm per alias litteras super hoc ad te specialiter destinatas te duxerimus arguendum.]

XCVI. Qualiter autem fuerit ad electionem Patriarchæ processum, ex litteris Domini Papæ colligitur evidenter in hunc modum Imperatori directis:

Postquam dexteræ Domini, quæ glorificata est in virtute, Constantinopolitanum imperium à Græcis transtulit in Latinos, volentes i) qui fuerant in exercitu Latinorum imperio ipsi de persona idonea providere, ex Principibus Galliarum Imperatorem concorditer elegent. Ut autem Veneti, qui fuerant laboris particeps, essent pariter confortes honoris, placuit Latinis in communis ut de clero Venetiarum assumeretur vir idoneus & præferretur Constantinopolitanæ Ecclesiæ Patriarcha. Cùm ergo quidam clerici Venetorum fuissent Ecclesiæ sanctæ Sophię servitio deputati, ne acephali, id est, sine capite viderentur de præficiendo sibi pastore tractantes convernerunt in unum, & dilectum filium Thomam Subdiaconum nostrum in Patriarcham elegerunt, & confirmationem electionis sue per nuntios proprios a nobis humiliter postularunt, nobili viro Duce Venetorum per solemnes nuntios suis idem cum instantia requirente. Imperialis quoque sublimitas per suas nobis litteras supplicavit ut conventiones inter eum & peregrinos ex una parte ipsumque Ducem & Venetos ex altera initas ante debellationem regiæ civitatis, suique sigilli impressione munitas, nos ratas dignaremur habere ac eas auctoritatis apostolicae munimine roborare, scire nos volens, ut ejus verbis utamur, quod cum memorato Duce ac Venetis bonam societatem habuerat & fidelem, & eos cooperatores probissimos & efficaces ad honorem Dei & sanctæ Romanae Ecclesiæ ac imperij Constantinopolitanum, sicut eorum opera testabantur, invenerat, & in futuro desiderabat habere, cùm ad imperij regimen & subventionem terræ sanctæ ac unitatem Ecclesiæ conservandam utilis & necessaria esset societas eorum, nec sine societate ipsorum pariter & amore ad honorem Dei & apostolicæ sedis regi-

h ij

Hæc addita sunt
ex regello, ubi
extate scribit Kay-
nald. ad an. 1203.
§. 13.

Vide supra pag.
17. & Raynal.
ad an. 1235. §. 11.

Tom. I.

posset idem imperium competenter. Idem quoque nobis sub verbis eisdem nobiles viri Bonifacius Marchio Montisferrati, L. Blesensis, & H. sancti Pauli Comites per suas litteras intimarunt. Nos ergo scriptum conventionum ipsorum ejusdem Imperatoris & ipsorum Marchionis & Comitum sigillis munitum coram nobis perlegi facientes, continet per pessimum in eisdem ut clerici partis illius de qua non contingere Imperatorem assumi liberè sibi eligerent Patriarcham. Cum ergo hujusmodi nobis fuerit electio presentata, licet de persona electa ex mora diutina quam apud sedem apostolicam fecit olim, nos & fratres nostri sufficientem notitiam haberemus, utpote quam novaramus genere nobilem, honestam moribus, prudentialiter circumspectam, & competenter litteris eruditam, electionem tamen examinavimus juxta morem, & eam invenimus contra formam canonicanam attentatam, non tam ex ea quod à multis extitit contradicta, & ab aliquibus etiam appellatum, eti postmodum fuerit à contradictione patriter & appellatione recessum, quam pro eo quod cùm laicis, quantumcumque religiosis, disponendi de rebus ecclesiasticis nulla sit attributa facultas, auctoritate alicuius Principis secularis in Constantinopolitanæ Ecclesia nec potuerat nec debuerat eligi Patriarcha. Sed nec clerici Veneti, qui Ecclesiæ sanctæ Sophia se Canonicos electos appellant, in eadem Ecclesia jus habebant eligendi, cùm in ea neque per nos neque per Legatos aut delegatos nostros fuerint instituti. Propter quod electionem ipsam de communis fratribus nostrorum consilio curayimus in publico consistorio reprobare. Verum cùm personatum delictum in damnum Ecclesiastum non debeat redundare, nec idem Subdiaconus in aliquo deliquerit, utpote qui absens fuerat & irrequisitus electus, memoris precum jam dicti Imperatoris, qua non solùm utilitatem, verùm etiam necessitatem innovere videbantur, & eidem Ecclesiæ, cuius ad nos ordinatio specialiter pertinebat, providere volentes, ac sub ea spe Veneris gratiam exhibere, ut ad obsequium crucis Christi fortius accingantur, ex collata nobis plenitudine potestatis eundem Subdiaconum nostrum, tamquam membrum apostolicæ sedis elegimus & confirmavimus eidem Ecclesiæ Patriarcham. Monemus igitur imperatoriam dignitatem, consulimus, & exhortamus quatenus Patriarcham ipsum, cùm ad Constantinopolitanam accesserit civitatem, benignè recipias & honores, & tamqam Episcopum & pastorem animæ tuae humiliter veneris, & in justitiis suis & Ecclesiæ sibi commissæ manuteneas & defendas, taliter in ceteris honoraturus ut ab eo cuius minister existit merearis in cælestibus honorari.

XCVII. Quid verò Duci Venerorum responderit petenti pactiones inter Francos & Veneros initas consumari, ipsius litteræ ad eum directæ demonstrant.

Venientes, inquit, ad apostolicam sedem dilectos filios . . & A. nobiles cives Venerorum numeros tuos benignè recepimus, & quæ coram nobis proponete curaverunt audivimus diligenter. In nostra igitur præsenzia constituti conventiones quadam inter se & Veneros ex una parte & carissimum in Christo filium nostrum Balduinum Constantinopolitanum Imperatorem illustrem &

Francos ex altera concorditer initas afferbant; quas ne quis violate præsumet, petebant sub pena excommunicationis per sedem apostolicam inhiberi; ut quicunque videlicet veniret de cetero contra eas, excommunicationis sententia subjaceret. Super hac autem prima petitione cum fratribus nostris habito diligent tractatum, tria invenimus quæ ipsi petitioni penitus contradicunt. Hoc enim in conventionibus ipsis capitulo est expressum, ut inter Venetos & Francos possessiones ecclesiasticæ dividantur, reservata clericis portione de qua possint honorifice sustentari. Sanè cùm Ecclesiæ thesauris non sine creatoris offensa manu diripuerint violenta, majorem culpam incurrent si spoliatis thesauris Ecclesiæ suis possessionibus mutilarent; nec decet apostolicam sedem illos hoc modo defendere qui lic ecclesiasticam offendenter dignitatem. Præterea cùm ad honorem ejusdem Ecclesiæ Romane hujusmodi sint initia pactiones, & ferè sit in singulis hoc expressum, ut ad honorem ejus omnia provenient, nec debimus nec potuimus confirmare quod contra juramentum ab utraque parte communiter præstitum honori sedis apostolicæ derogaret. Insuper cùm in te ac in sex de Consiliariis tuis & nobilem virum Marchionem Montisferrati ac sex de Consiliariis suis addendi vel minuendi sit collata facultas, qualiter in laicorum arbitrio nostram sententiam poneremus, ut illi sententiam excommunicationis incurrent qui nobis ignotas & sacrif forsitan canonibus inimicas constitutions laicas non servarent? Cùmque dilectus filius Thomas Constantinopolitanus electus in proximo Constantinopolim sit venturus, non fuerat de possessionibus Ecclesiæ Constantinopolitanæ ante adventum ipsius aliiquid disponendum à laicis, vel confirmandum à nobis, quod posset in juris ejus injuriam & Ecclesiæ sua dispendium redundare.

XCVIII. Idem igitur Dominus Innocentius præstatum Constantinopolitanum electum sabbato quatuor temporum quadragesima in Diaconum ordinavit, & in sabbato hebdomadae medianis in sacerdotem promovit, ac sequenti Dominica Romæ apud sanctum Petrum in Episcopum consecravit, ac postmodum contulit ei palleum, insignie videlicet plenitudinis pontificalis officij, de corpore beati Petri Apostoli sumptum, recepto ab eo fidelitatis & obedientiae juramento sub ea forma jurandi antiqua & approbata secundum quam Primates & Metropolitanani solent in susceptione pallei Romano Pontifici & Ecclesiæ Romanae iurare, privilegium sibi sub hac forma concedens.

Prærogativa dilectionis & gratiae quam apostolica fides exhibuit Ecclesiæ Byzantinae, cùm eam in patriarchalem sedem erexit, ecclesiasticæ plenitudinem potestatis, quam non homo, sed Deus, immo verius Deus homo in beato Petro Ecclesiæ Romanæ concessit, evidenter attestatur, & quod Romanus Pontifex ejus vicarius sit ostendit, qui & primos novissimos facit & novissimos primos. Sanè cùm eadem Ecclesia, quæ tune Byzantina, nunc autem Constantinopolitanæ vocatur, nec nomen nec locum inter sedes patriarchales haberet, apostolica fides fecit ei nomen grande juxta nomen magnorum qui sunt in terra, & ipsam quasi de pulvere suscitata usque adeo sublimavit ut

Grat. 17. q. 7. c.
24. & lib. 3. Ca-
pital. c. 403.

^{+ Cod. reg.}
^{ordinandus}

eam tam Ecclesia Alexandrina quam Antiochenæ ac Hierosolymitanæ dignitatis privilegio anteferrer, atque post se præ ceteris exaltaret; ita quod cum multis filiæ divitias congregaverint, hæc sola per matris gratiam specialē supergressa fuerit universas. Licet autem eadem Ecclesia interdum ab obedientia sedis apostolicæ declinaverit, quia tamenad eam per Dei gratiam humiliter est reverfa, tuis precibus annuentes, candem Ecclesiam, cui Deo auctore præesse dinoscere, sub beati Petri & nostra protectione suscipimus, & præsentis scripti patrocinio communimus. Præterea quæcumque possessiones & quæcumque bona eadem Ecclesia in præsentiarum justè & canonice possidet, aut in futurum concessionem Pontificem &c. usque adipisci, firma tibi tuisque successoribus & illibata constuant. Libertates etiam & immunitates ipsiusdem Ecclesiæ ac consuetudines rationabilis & antiquas, quæ apostolicæ sedis non obviant institutis, ratas habemus, & eas perpetuis temporibus illibatas permanere lanicimus. Palleum quoque, insigne videlicet plenitudinis pontificalis officij, fraternitati tuae apostolicæ sedis liberalitate largimur, quo infra Ecclesiæ tuae jurisdictioni subjectas in solemnissi Misericordiæ diebus inferius denotatis, videlicet in nativitate Domini, festivitate protomartyris Stephani, Circumcisione Domini, Epiphania, Hypapanti, Dömnicina in ramis palmarum, Cœna Domini, sabbato sancto, Pascha, feria secunda post Pascha, Ascensione, Pentecoste, tribus festivitatibus sanctæ Mariæ, natali beati Iohannis Baptiste, solemnitatibus Apostolorum, commemoratione omnium sanctorum, dedicationibus Ecclesiæ, Episcoporum confectionibus, ordinationibus clericorum, principibus festivitatibus Ecclesiæ tuarum, & anniversario consecrationis tuæ die, & tam Imperatoris quam aliorum magnatum & Principum fulturis. Ad indicium etiam gratia plenioris, auctoritate tibi præsentium indulgemus ut Archiepiscopis suffraganeis tuis usum pallei præsentis indulgentiæ auctoritate concedas, ab eis pro te quod canonicum fuerit, pro nobis autem & Ecclesia Romana sponsonem obedientiæ recepturus. Porro crucem, videlicet vexillum dominicum, per quæcumque locum te transire contigerit, excepta urbe Romana & loco in quo fuerit Romanus astantes, ante te deferendi licentiam impartimur, & in processionibus tuis tibi concedimus usum * nasci. Præsentis scripto nihilominus statuentes ut universi clerci cujuscunque nationis & gentis in civitate vel dioecesi Constantinopolitana Ecclesiæ vel ecclesiastica beneficia obtinentes tibi & Ecclesia Constantinopolitana reverentiam exhibeant debitam & devoutam. Salva tamen in omnibus apostolicæ sedis auctoritate, reverentia, & honore.

Has etiam indulgentias eidem Patriarchæ concessit.

Sicut Dominus in Romanam Ecclesiam per beati Petri meritam sua dona effudit, sic ejus privilegium ampliavit ut quantumlibet in alios fuerit liberalis, nec detrimentum inde honoris timeat nec dispensandum potestatis, utpote que nihil sibi subtrahit cum aliis etiam maxima elargitur, nec auferit quod confert, nec quod donat amittit. Ipsa etenim in eos quos in partem sue solitudinis evocat sic dispensat onera & honores ut non minus eam

omnium Ecclesiæ cura solicitet & plenitudo ecclesiasticæ potestatis adornet, quam non patitur Petri privilegii minorari. Cum igitur ad apostolicam sedem personaliter* laboratis, & per impositionem manum nostratum diaconatus &

^{* Cod. reg. accep-}
^{febris}
^{* Idem cod. apud}
^{ipsum}

presbyteratus suscepereis ordinis, & * in Episcopum tandem fueris consecratus, specialē gratiam tibi facere volumus, & te personaliter intendimus honorare. Eapropter, venerabilis in Christo frater, tuis precibus annuentes, auctoritate tibi præsentium indulgemus ut subditos tuos qui in clericos & alios viros religiosos manus injecerint violentas, auctoritate ac vice nostra secundum Ecclesiæ formam absolvas; nisi forsitan ita enormis fuerit excellus ut merito credas eos ad sedem apostolicam destinandos. Falsariorum quoque absolutionem tuae fraternitati commitimus, si forsitan in sigillo tuo vel subditorum tuorum virtutem commiserint falsitatem. Ut autem tamquam sponsus de thalamo matris procedas ad sponsam circumdatu varietatibus & indulgentiarum nostrorum decoratus amictu, tibi personaliter indulgemus ut si qui

Vide Raynald. ad
an. 1113. §. 25.

Reges in Constantinopolite, imperio fuerint inungendi, dum tamen à te inunctio postuletur & assensus imperialis accedat, innegas. Quia igitur gratia datur ex gratia, quod apud nos fueris gratiosus, effusa super te monstrabit copia gratiarum. Tuis igitur precibus annuentes, fraternitati tuae personaliter indulgemus ut in diebus dominicis & præcipuis solemnitatibus, cum necesse fuerit, personas idoneas in Subdiaconos valeas promovere, & cum in Ecclesia Constantinopolitana vel nulli vel pauci sint canonicæ instituti, ad eam sublatu appellationis obstaculo idoneos viros assumas, nec carni & sanguini alter quam deceat acquiescas, sed merita ponderes & litteraturam attendas; quoniam in omnigenite qui facit iustitiam acceptus est Domino. Licet in forma juramenti quod nobis in susceptione pallei secundum generalem consuetudinem præstisti hoc specialiter sit expressum ut possessiones ad mensam tui episcopatus spectantes nec vendas, nec dones, nec pignori obliges, nec de novo infudes, nec aliquo modo inconfutando Romano Pontifice alienes, quia tamen novitatem tuam & Ecclesiæ Constantinopolitanae necessitatem ac totius terræ turbationem allegans, suspet hoc nos duxisti humiliiter consulendos, ne pro singulis ad nos negotiis recurrere compellaris, ut in talibus, cum necesse fuerit, de prudentium virorum confilio statuas quod eidem Ecclesiæ ac tibi videris expedire, auctoritate tibi præsentium licentiam impartimur. Auctoritate quoque præsentium inhibemus ne obeunte te nunc Constantinopolitano Patriarcha vel tuorum quilibet successorum, ullus ibi qualibet subreptionis astutia seu violentia preponatur, nisi qui fuerit electus secundum canonicas sanctiones. Cum autem secundum morem ecclesiasticum fuerit consecratus, ad sedem apostolicam nuntios suos mittat, palleum de corpore beati sumptum, insigne videlicet plenitudinis pontificalis officij, petitus; in cojus susceptione juramentum nobis & successoribus nostris secundum apostolicæ sedis consuetudinem, quod & tu ipse nobis suscepto palleo præstisti, sine contradictione qualibet exhibebit. Ad hæc, tuae fraternitati concedimus ut liberè a subditis tuis, cum necesse fuerit, ad tuam

h. iiij

* Vide Raynald.
an. 1113. §. 25.

* Vide Goffar.
Dictionis in v.
Natura.

Dara apud S. P.
3. Kal. April. an.
1.

Vide Raynald. ad ann. 1118. §. 17.

audientiam appetet, nisi cum negotium fuerit ab apostolica fede commissum; ita quod tu appellationibus ad Romanam Ecclesiam interpositis humiliiter deferas & devote. Licet nulli penitus injuriam facimus cum utimur jure nostro, nec deperat quicquam aliquibus cum collatum nobis ecclesiastice potestatis plenitudinem exercemus, Constantinopolitanam tamen Ecclesiae providere volumus ad cautelam, & dolosa labia & lingua malignam habentibus materiam subtrahere murmurandi. Quamvis igitur ejusdem Ecclesiae utilitate ac necessitate cogente, utpote qua postquam Constantinopolitanum imperium devolutum fuerat ad Latinos, non fuerat ordinata, cum non ad alium, sed ad nos tantum ejus ordinatio pertinebat, te in Constantinopolitanum elegerimus & eligendo confitaverimus Patriarcham, ac munus tandem consecrationis tibi duxerimus impendendum, quia tamen eidem Ecclesiae auferre nolumus electionis canonice libertatem, in qua ipsam potius manutenerem proponimus & favore, nolumus ut ex facto nostro aliquod ei praedictum generetur quo minus, cum eam vacare contigerit, canonice ordinetur.

XCVIII. Idem igitur Patriarcha Venetas est reversus, ut inde Constantinopolim navigaret; sed à Venetiis est compulsus quasdam eis facere illicitas pactiones; quae cum ad summi Pontificis notitiam pervenissent, eas omnino caslavir, sicut per litteras eidem Patriarcha directas apparerunt.

Ad hoc Deus apostolica sedis antifitem, qui plenitudinem habet ecclesiastica potestatis, super gentes & regna constituit ut iuxta verbum propheticum evellat & destruat, dissipet & dispersat quae in agro dominico sua cultura commisso inutilia repererit & nociva, juxta quod alibi sibi praecepitur à Domino per Prophetam: *Dissolve colligations impietas, solve falsicias deprimentes.* Nos igitur attentes juramentum illud, quasi prorsus illicitum, non esse servandum quod à te Venetiis constituto fuit à Venetiis violenter extortum, sicut tua nobis insinuatio patet, ut videlicet neminem sis facturus Canonicum in Ecclesia sancte Sophiae nisi Venetum natione, vel qui continuo per decennium Venetiis habitatset, quodque bona fide modis omnibus quibus poteris laborabis ut semper in Ecclesia sancte Sophia sit Venetus Patriarcha, salvo tamen in omnibus apostolica sedis iure, auctoritate, reverentia & honore, licet hæ conditio ita sit à te adjecta ut non sit in scriptis redacta, praesentium tibi auctoritate mandamus & in virtute spiritus sancti districte præcipimus quatenus juramentum illud nequam observes, cum sanctuarium Dei non sit hereditario jure ab aliquibus possidendum, sed in omni gente qui facit iustitiam acceptus est Deo, præcavens diligenter posthac apostolica sedis præceptum in premissis articulis vios, iterumque delinquas: quoniam si de cetero solos Venetos in Ecclesia sancte Sophia Canonicos institueris, & ad hoc impenderis operam qualemque ut semper in eadem Ecclesia sit Venetus Patriarcha, in ipsa non ponendo Canonicum nisi juret quod nunquam alium nisi de Venetis eligeret aut recipies Patriarcham, nulla deinceps ratione super his poteris excusari. Sed nec illud observes quod absque juramento diceris promisisse, ut neminem in Archiepiscopum præter

Vide cap. Ad docorem. De institutione.

Venetum in tota facias Romania. Ne vero prætextu juratorie cautionis aut cuiuscunq; promissionis obtentu talia de cetero præsumantur, aut si præsumpta sunt, observentur, nos obligationes hujusmodi auctoritate apostolica irritamus, sub interpositione mathematis prohibentes ne quis eas observare præsumat; tibique præcipimus ut id Canonis sanctæ Sophie, non solum institutis, sed etiam instituendis, cautè denunties, quatenus hoc nefas valeant evitare. Licet autem plus debueris Deum timere quam homines, ne jurares aliquid propter homines contra Deum, si tamen in illo juramento per vim & metum extorto præscriptam adhibuisti cautelam, ut juraveris salvo in omnibus apostolica sedis iure, auctoritate, reverentia, & honore, nos tibi delictum tuum humiliter contenti de speciali gratia indulgenus ut hujusmodi juramentum nullum tibi possit præjudicium generare, dummodo præceptum quod salubriter tibi fecimus ad salvandum jus, reverentiam, auctoritatem, & honorem apostolica sedis, contra cujus statuta ea quæ sunt jurata redundant, fideliter exsequaris. Ceterum eti præscripta nobis à tuis nuntiis secretò fuerint intimata, noveris tamen pro certo quod quædam eorum certa relatione prius fuerint nostris auribus patefacta. [Data Fentonini x i. Kal. Iulij, anno nono.]

C. Cum igitur Patriarcha Constantinopolim pervenisset, antequam civitatem intraret nuntios & litteras destinavit ad clerum & populum universum, ut ei obviam procedentes debito ipsum reciperent cum honore. Clerici vero Francorum noluerunt ipsum recipere vel ei aliquatenus obedire, assertentes promotionem ejus per suppressionem veritatis & expressionem falsitatis ab apostolica sede fuisse subreptam, & ad eam in praesencia Cardinalis unanimiter appellarent; quorum appellacione Cardinalis censuit deferendum, & ideo noluit illos compellere ad exhibendum obedientiam Patriarchæ. Sed nec ipsi excommunicationis sententiam servaverunt quam in eosdem protulit Patriarcha, & sic in discordia permanerunt donec Benedictus tituli sanctæ Susanna Presbyter Cardinalis apostolica sedis Legatus ad Constantinopolitanam urbem pervenit; qui tandem compoluit inter eos. Hunc Dominus Papa constituit generali Legatum per totum imperium Romanum, ipsum à latere suo de novo transmittens; tum quia prefatum Petrum tituli sancti Marcelli Presbyterum Cardinalem in Hierosolymitanam provinciam remittere intendebat, tum quia Legatus à sede apostolica noviter destinatus in majori reverentia & honore deberat haberi, sicut apparuit ex postfacto. Nam qualiter & ipse processerit, & quid egerit in processu, ipsius litteræ ad Dominum Papam directæ demonstrant. Memini, inquit, paternitati vestra litteris intimasse &c.

CL. Compositionem igitur factam inter Patriarcham & Francos super possessionibus Ecclesiæ quæ secundum divisionem factam inter Francos & Venetos pervenerant ad eosdem, ad petitionem utriusque partis Dominus Papa firmiter observari præcepit hoc modo.

Instancia nostra cottidiana, solicitude videlicet Ecclesiæ omnium, quæ nobis imminet Deo disponente, nos admonet & inducit ut iis quæ deliberatione provida pro Ecclesiæ utilitatibus

ordinantur robur apostolicum apponamus; ne ter-
giversatione malorum, qui Ecclesiæ profecti-
bus invidunt & queri, ea in detrimentum ipsarum
valeant revocari. Cùm igitur inter te & clerum
tibi commissum ex una parte, & dilectum filium
nobilem virum Henricum moderatorem Constan-
tinopolitani imperij, Barones, Milites, & popu-
lum ex altera, super recompensatione facienda
Ecclesiæ de possessionibus earundem amicabilis
compositio intercesserit, nos necessitatem tempo-
ris attentes, compositionem ipsam, sicut fine
vi & dolo providè facta est & ab utraque parte
de certa scientia liberè ac sponte recepta, præci-
pimus firmiter observari; dummodo circa posse-
siones & proventus hujusmodi nulli præjudicium
generetur. Ad majorem autem notitiam formam
compositionis ejusdem, prout continetur in ins-
trumento exinde confecto, de verbo ad verbum
„ huic pagina duximus inferendam. IN NOMINE
„ Domini Dei & Salvatoris nostri Iesu Christi. Anno
„ Domini millesimo ducentesimo sexto, mense Mar-
„ tij, Indictione nona, Constantinopoli. Hæc est
„ forma concordia facta inter Dominum Benedic-
„ tum tituli sancte Sylvestri Presbyterum Cardinalem
„ apostolice sedis Legatum & Dominum Thomam
„ Maurocum sanctæ Constantinopolitane Ecclesiæ
„ Patriarcham ex una parte, & Dominum Henricum
„ & Barones & Milites ex altera, in conquisis &
„ acquirendis intus & extra imperium * Romaniae,
„ Dominus Henricus de consilio & assensu omnium
„ Principum, Baronum, Militum, & populi dat Ec-
„ clesiæ & promisit se daturum in earundem recom-
„ pensationem possessionum, sicut inferius denota-
„ tur. Extra muros civitatis Constantinopolitanae
„ partem quintam decimam omnium possessionum,
„ civitatum, castrorum, * casalium, camporum, vi-
„ nearum, nemorum, silvarum, pratorum, pomac-
„ riotorum, hortorum, salinarum, passagiorum, telo-
„ neorum terræ & maris, pisciarum in mari &
„ aqua dulci, & omnium possessionum, et si in præ-
„ senti scripto non reperiantur in solidum declara-
„ ta. His exceptis, quod de terra quam habent jux-
„ ta muros nominatae civitatis à porta aurea usque
„ ad portam Blachernæ, inter murum ipsius & ma-
„ re, dare quinam decimam nullatenus tenebuntur,
„ nec etiam de casalibus moneta. In quorum recom-
„ pensationem casalium Dominus Henricus & præ-
„ dicti secundum eorundem casalium valorem in
„ prima conquisitione satisfacere de quintadecima
„ Ecclesiæ tenebuntur. De * commercio quod infra
„ Constantinopolim vel extra nomine civitatis re-
„ ceperint quintam decimam non dabunt. Si in ipsa
„ civitate Constantinopolitana nomine alterius ci-
„ vitatis aut loci vel alibi commerdiū solvetur,
„ quintam decimam dabunt Ecclesiæ. Sed si feudare
„ vel donare vel alienare voluerit, hoc faciat, sal-
„ va primò Ecclesiæ quintadecima parte. Divi-
„ siones possessionum inter Ecclesiæ & prædictos
„ hoc modo fient, quod boni viri post bullatum
„ præsens instrumentum infra octo dierum spatiū
„ ab utraque parte eligentur, qui jurati bona fide
„ de possessione coiulibet terræ & aquæ quindecimi
„ partes facient, & fortis mittent si aliter conve-

nire non possint; & super quæ cediderit fors, Ec-
clesiæ erit. Hæc autem infra Pentecosten festum
proximè venturum bona fide complebuntur. Clau-
stra vero omnia tam infra civitatem quam extra li-
bera erunt Ecclesiæ, nec in quindecima compu-
tanda. Si de quantitate claustrorum quæstio oria-
tur, utraque partium eligeret unum idoneum post
quæstionem motam infra octo dierum spatiū; &
illi duo per sacramentum suum tertium eligant; &
quod illi tres vel major pars eorum altricti sacra-
mento infra viginti dies super hoc bona fide du-
xerit faciendum, stabile permaneat. Si pro ardua
necessitate terra aliqua castra fuerint incastellan-
da, incastellentur de assensu Domini Patriarchæ
vel diocesani Episcopi. Quod si de incastellationi
bus concordare nequivident, sicut suprà dictum est
de claustris, quæstio terminetur. Dabunt insuper
decimas laborum omnium in perpetuum, videlicet
de blado, legumine, & omnibus fructibus terra &c
vinearum quas excolent vel propriis sumptibus ex-
coli facient, & de fructibus arborum & hortorum,
exceptis fructibus arborum & hortorum quos patre
familias in usus comedendi & munusculorum bona
fide converteret. De nutrimentis animalium quadru-
pedium, & de apibus, & lanis decimæ solventur.
Et progressu temporis si à Græcis Ecclesia decimas
per exhortationem & admonitionem acquirere po-
terit, per eos nullum impedimentum præstabitur.
Præterea clerici & Ecclesiæ universa, earum pos-
siones, & manentes in ipsis possessionibus & Ec-
clesiæ, & religiosæ personæ tam Græcorum quam
Latinorum, & morantes cum prædictis, & claustra,
Ecclesiæ & habitantes in eis, & qui ad Ecclesiæ
configurint, liberi erunt ab omni laicali juridicio-
ne secundum liberaliorem consuetudinem Franciæ,
salva in omnibus auctoritate Ecclesiæ Romanae, nec
non & Constantinopolitanae honore, & jure Do-
mini Patriarchæ & Imperatoris & imperij, & sal-
vis in omnibus capitulis supradictis. De terris ve-
rò quæ Deo volente de cetero conquirentur, pri-
mo habebit Ecclesia quintam decimam partem an-
tequam alicui distribuatur. Hæc autem omnia Do-
minus Henricus & Barones ipsius bona fide atten-
dent, & curabunt pro posse debito effectui man-
cipare. Nulli omnino hominum liceat hanc pagi-
nam concordia vel pactionis infringere, velei au-
su temerario contraire. Si quis autem &c. Hanc
compositionem Dominus Patriarcha pro se & suc-
cessoribus suis se firmiter observaturum promisit,
& Dominus Henricus & Barones & Milites cum
populo similiter pro se & successoribus suis, &
hæc excepta communia parte Venetorum, se fir-
miter observatueros promiserunt. Datum Constan-
tinopoli apud sanctam Sophiam sextodecimo Ka-
lendas Aprilis. Nulli ergo &c. hanc paginam
nostræ præceptionis infringere &c. Si quis autem
&c. Datum Ferentini Nonis Augusti, anno nono.

CII. Post hæc Patriarcha prædictus solemnis
nuntios cum gratutis obsequiis ad apostolicam se-
dem direxit super diversis articulis, querelas, con-
sultationes, & preces inculcans. Ad qua omnia
Dominus Papæ rescripsit hoc modo.

Inter quatuor animalia quæ in medio sedis & in e-
jus circuitu describuntur, facies aquilæ ab Ezechiele
desuper ipsorum quatuor memoratur: quoniam in-
ter quatuor patriarchales Ecclesiæ, Antiochenam,
Alexandrinam, Hierosolymitanam, & Constanti-

* Cod. reg. &
Pad. Romanus

* Cod. reg.
castrorum,
casalium,

* f. commar.
60

nopolitanam, quæ per animalia supradieta significantur, quas apostolica sedes in medio habens quasi filias amplectitur spirituales, cui eadem sunt in circuitu quasi famulae obsequentes, ipsa Constantinopolitana post apostolicam sedem excellenter preminet dignitatem; ad cuius exaltationem tanto libentius aspiramus quanto ipsum honorabilis membrum sacrofanea Romana Ecclesia arctius amplexantes, ipsius auxilio temporibus istis eandem amplius noscimus indigere; ac tuas, qui eidem Domino disponente praesesse dinoscis, petitiones libentius promovere disponimus, quibus non repugnat honestas, nec alius prajudicium generatur; cum à nobis injuriarum actio non debat exoriri, à quibus iura tamquam à fonte ad ceteros derivantur. Licet igitur in quantum cum Deo possumus tuo velimus honori deferre ac tuas preces effectui mancipare, petitionem tamen illam nequivimus exaudire qua postulasti à nobis ut donationes Ecclesiarum & beneficiorum à dilecto filio Petro tituli sancti Marcelli Presbytero Cardinali apostolice sedis Legato factas te præsente ac penitus inconsulto, cùm nimiam multitudinem Ecclesiarum contulerit, easque iure perpetuo absque tuo consensu & Capituli majoris Ecclesiae tradiditer possidentas, dignaremur auctoritate apostolica irritare: quoniam idem Legatus per suas litteras nobis intimavit quod quasdam Ecclesias, postquam à nobis litteras legationis accepit in Constantinopolitano imperio exercenda, quibusdam Ecclesiis & locis Hierosolymitanæ provinciæ consulit, quibus eadem Ecclesia ad custodianam fuerant assignata, ut vel sic subvenirent utrinque necessitatibus terræ sanctæ, & quasdam quibusdam aliis locis religiosis, quorum nuntij ad vocationem carissimi in Christo filij nostri Balduini Constantinopolitanæ Imperatoris illustris illuc accesserant, assignavit, quasdam clericos, inspecta utilitate quæ de ipsorum institutione poterat provenire, in quibusdam Ecclesias procurans ordinare. Vnde quia visum est ei quod ordinata per ipsum intenderis immutare post recessum ejus, præsentibus dilecto filio Benedicto tituli sanctæ Sufannæ Presbytero Cardinali apostolice sedis Legato & multis de clero, ac etiam temetipso, omnia quæ per ipsum fuerant ordinata sedis apostolicae protectioni supponens, ne ipsorum aliquid immutaret, ad nostram audienciam appellavit, à tunc instanti passagio usque ad annum suæ terminum appellationi præfigens. Cùm igitur rationabilem terminum dictus Legatus appellationi præfixerit quam emisit, qui eam ex rationabili causa, videbet obedientia bono & obsequio terra sanctæ, usque ad biennium ipsum potuisse prorogasse, appellatione pendente juxta canonicas & legitimas functiones, sicut tua fraternitas non ignorat, in ipsius absentia non debuit eorum aliquid immutari; præsertim cùm præsumi valeant rite facta donec in contrarium probaretur, & id fieri sine illorum præjudicio non valerer quibus dictæ Ecclesiae seu beneficia auctoritate apostolica sunt collata; cùm nec citati fuerint, nec absentes per contumaciam, seu convicti, sed penitus indefensi. Si quas vero de ipsis nos duxerimus aliquibus confundandas, juxta communem formam id noveris faciendum, videlicet sicut ea justè possident & quieti. Super eo vero mirari non debes, sicut idem

Legatus asserit, quod ipse te præsente ac inconsulto Ecclesias & beneficia contulit memorata, cùm & tu ipse multò majora, Ecclesiam videlicet sanctæ Sophiae, quæ caput patriarchatus existit, neconon archiepiscopatus & episcopatus ipso præsente & inrequisito penitus, qui vices nostras gererbat, ibidem curaveris ordinare. Quamvis ergo tuum propter premissi petitionem juxta tum deiderium nequiverimus exaudire, tuo tamen, quantum cum nostra possumus honestate, volentes honori deferre, fraternitati tue duximus concedendum ut hi qui Ecclesias illas seu beneficia possident, obedientiam tibi debitam exhibeant & devotam; nisi forte aliqua illarum Ecclesiarum ante captionem regie civitatis à jurisdictione Patriarchæ legitime fuisse exempta. Subsequentem vero petitionem, qua Ecclesias illas tibi subici possumus quæ præsumus Constantinopolitana civitas caperetur, Constantinopolitano Patriarchæ minimè respondebant, duplice ratione non duximus admittendam. Iuris namque ratio postulavit ut in illorum præjudicium quibus eadem Ecclesiae sunt subjectæ nihil ordinaremus de ipsis, cùm nec citati sint, nec convicti, nec per contumaciam se absentent. Id etiam modò fieri providentia disfluat, ne Pisani ac Veneti aliquæ quamplures apud Constantinopolim hujusmodi habentes Ecclesias contra imperium provocarentur hoc tempore, qui sunt aliciendi portis blandimentis donec illud soliditate immobili roboretur. Quod si jus tuum contra illos prosequendum duxeris tempore opportuno, faciemus auctore Dominino super ipsis iustitia tibi plenitudinem exhiberi. Super obedientiam vero quam ut tibi faceremus impendi ab Archiepiscopo & Episcopis regni Cyprí similiter postulasti, ferè idem quod in præcedenti petitione tibi duximus respondendum; cùm & ipsi ante tuam extiterint promotionem exempti, cùm videlicet Constantinopolitana Ecclesia erat inobedientis & rebellis, & in eorum absentia circa statum ipsorum non debuerimus aliquid immutare. Iustitiam tamen non negabimus tibi cùm eam duxeris postulandam. Præterea ex parte tua fuit propositum coram nobis quod quidam Episcoporum Romaniae commoniti tibi obediunt contemnunt, qui tamen episcopales redditus percipere non desistunt; quidam vero ex eis ab episcopatibus fugient ne valeant commoneri, per sexagenas vel amplius suam diocesim deferentes. Vnde nos suppliciter exorasti ut super hoc tibi salubriter consulentes, qualiter circa illos & ipsorum dioeceses procedere debeas devotioni tuae scribere dignaremur. Nos igitur attendentes quod per novitatem mutationis imperij & novitatem eventus sic cum maturitate plurima procedendum, fraternitati tue taliter respondemus, ut illos non semel, sed saepe, videlicet primò, secundo, & tertio citare procuremus, & si parere noluerint, sed in sua duxerint contumacia persistendum, nisi forte se appellationis clypeo duxerint munierint, quam infra tempus legitimum prosequantur, ipsos per suspensionis & excommunicationis sententias ad tuam obedientiam venire compellamus. Quod si nec sic ipsorum duritia poterit emolliri, eos dilectus filius Benedictus tituli sanctæ Sufannæ Presbytero Cardinali apostolicae sedis Legatus ab episcopatus administratione removeat, & quibus praesunt

Cap. Inter quatuor. De maior. & obedi.

present Ecclesiis de personis idoneis una tecum faciat provideri; sed in eos degradationis sententiam non promulget, ut cum eis misericorditer fiducialius agi possit. In Ecclesiis autem illorum qui se fraudulenter absentant ne ad ipsos citatione valeat pervenire, triplex citationis editum facias publicari; & si nec sic curaverint obedire, sed contraria ultra sex menses suas deseruerint Ecclesiis ut iuxta canonicas sanctiones eis merito debeant sponsari, contra eos quoque sicut prescriptum est procedatur. Cum vero Legatus ad propria remeatur, tibi, quandiu nobis & successoribus nostris placuerit, personaliter duximus concedendum ut contra praefatos rebelles prescripto modo procedas, tamquam a sede apostolica delegatus. Tua insuper fraternitas postulavit ut cum in partibus illis nimia sit episcopatum multitudine, illos, cum nimis sint tenues, ad paucitatem redigere tibi concedere dignaremur. Nos autem ita duximus providam, ut id, cum necessitas vel utilitas postulaverit, per praefatum Legatum, quandiu in partibus illis extiterit, tuo tamen accedente consilio, valeat adimpleri, ita videlicet ut episcopatus non uniar, sed illi quem fecerit ad unam Ecclesiam ordinari aliquot tales Ecclesiis, si viderit expedire, committat; quatenus si forte pro temporis necessitate de ipsis fuerit alter ordinandum, quod factum est facilius valeat immutari. Legato vero ad propria redeunte, tu, si necesse fuerit, auctoritate sedis apostolice, tamquam delegatus a nobis, facias illud idem. Postulasti postmodum per sedem apostolicaem edoceri qualiter episcopatus illos debetas ordinare in quibus Graeci tantummodo commorantur, & illos etiam in quibus permisisti sunt Graeci pariter & Latini, & quos debetas practicere in eisdem. Ad quod fraternitati tuae breviter respondemus, quod in illis Ecclesiis in quibus sunt colummodo Graeci, Gracos debes Episcopos ordinare, si tales valeas reperire qui nobis & tibi devoti & fideles existant, & te consecrationem velint recipere humiliter & devote. In illis vero in quibus cum Latinis Graeci sunt mixti, Latinos praeficias & praeferas ipsis Graecis. Ceterum nobis humiliter supplicasti ut de nostra tibi permissione liceret constitutos & constitundos in ecclesiasticis dignitatibus baculis, mitris, anulis, & sandaliis insignire, ac dispensare cum illis qui omis- sis minoribus maiores ordines recipere prae- sumperent. Nos ergo volentes personaliter tibi gratiam facere specialem, auctoritate tibi praesentium indulgemus quatenus illis concedas insignia supradicta quibus secundum morem apostolicam sedis possunt honeste concedi, ac cum illis super omissione praedicatorum minorum ordinum auctoritate nostra dispenses quibus literarum scientia & morum gravitas suffragantur, injuncta prius illis pionentia competenti. Consuluit nos insuper fraternitas tua utrum clericos ad te sine suorum ordinatorum litteris venientes, & offerentes praestare corporaliter juramentum quod sint in quovis ecclesiasticorum ordinum constituti, debetas ad superiora ordines promovere. Nos igitur inquisitioni tuae taliter respondemus, quod nisi de ipsis ordinatione canonica per idoneam tibi constitutam argumenta, eos nec in illis suscipere nec ad maiores debes ordines promovere, praesertim antequam eorum conversatio fuerit comprobata.

Tom. I.

Edoceri quoque de sacrificiorum & aliorum sacramentorum ritu per sedem apostolicam postulasti, utrum debetas Graecos admittere ut ea exerceant more suo, vel compellere ad ritum potius Latinorum. Ad quod fraternitati tuae breviter respondemus, ut eos tandem in suo rito sustineas, si per te revocari non possunt, donec super hoc apostolica sedes maturiori consilio aliud duxerit statuendum. De Clericis autem qui Ecclesiis vel praebendas sibi concessas absque justa & necessaria causa, tuo praesertim non accedente consensu, in hac deserunt novitatem, hoc tibi duximus rescribendum, quod postquam congruo tempore fuerint expectati, nisi redierint ad illas, possint eis justè privari, dummodo non sint justo impedimento detenti. De monasteriis quoque Graecorum in seculares Canonicos convertendis, fraternitati tuae breviter respondemus quod quandiu per regulares viros five Graecos five Latinos remanere poterunt ordinata, non sunt ad seculares clericos transferenda. Sed si regulares defuerint, propter eorum defectum in eis seculares clerici poterunt ordinari. Præterea nobis humiliter supplicasti ut cum difficile sit tuae jurisdictioni subjectis pro singulis questionibus ad sedem apostolicam laborare, super appellationibus modum inponere dignaremur. Cum igitur sanctæ recordationis Gregorius Papa prædecessor noster duxerit statuendum ut si forte super rebus modicis, qua infra summam decem marcharum subsistunt, in Archiepiscoporum & Episcoporum auditoriis quæstio ventiletur, & alia partium litigantium delusione putaverit provocandum, ipsi ejus appellatione contempta infra fines episcopatum ipsum eligeret judices qui careant luspitione compellant, si tamen ibidem idonei poterunt inveniri, in quorum praesentia jurgium lopiatur, nos attendentes quod nimis dispendiosum esset & grave propter multa maris & terra discrimina subditos tuos pro singulis querelis sedem apostolicam adire, fraternitati tuae per apostolica scripta indulgemus quod in causis illis quæ in tuo debent auditorio petractari, si aliqua partium ad sedem apostolicam provocaverit, & res super qua quæstio vertitur summam non excelerit prætaxatam, non obstante appellationis objectu, justitia mediante, procedas, vel partes compellas in aliquos compromittere qui appellatione remota causam audiant & debito fine decidant. illud idem facturus delevioribus causis, praesertim inter personas minores, quæ cum sint merè spirituales, civilem non continent questionem. Venetos autem habitatores regia civitatis ad solvendum decimas personis & Ecclesiis Constantinopoli existentibus quibus de jure debent, per censuram ecclesiasticaem appellatione remota compellas, non obstante conuentione quam habitatores Venetorum observant, ut videlicet in morte duntaxat decimilla quæ acquisiverunt in vita, ne hoc praetextu Ecclesia Constantinopolitana suo fraudetur jure si forsitan hi qui longo tempore Constantinopolitanum habitarunt, circa finem vitæ suæ Venetias revertantur. Verum in his & in aliis cum discretione ac maturitate procedas, impetum & facilitatem evitans: quoniam in ejusmodi satius est de tarditate aliqua quam de velocitate nimia reprehendi.